

Tätigkeitsbericht des Beirats für Menschen mit Behinderungen der Stadt Ludwigshafen am Rhein und des kommunalen Beauftragten für Menschen mit Behinderungen

Wahlperiode 2015 – 2019

Stand 28.02.2019



Einleitung

Im September 2013 wurde durch den Stadtrat der Stadt Ludwigshafen der Beschluss gefasst, einen Beirat für Menschen mit Behinderungen zu gründen. Die konstituierende Sitzung des Beirats fand am 02.10.2014 statt. Der Beirat tagt vierteljährlich.

Der Beirat für Menschen mit Behinderungen der Stadt Ludwigshafen setzt sich ein für:

- die Umsetzung der UN-Behindertenrechtskonvention
- die Selbstbestimmung und Selbstvertretung für Menschen mit Behinderungen
- Chancengleichheit in Bildung, Kultur, Beruf und Freizeit
- die barrierefreie Gestaltung und Ausstattung öffentlicher Gebäude und Anlagen sowie im öffentlichen Personennahverkehr
- eine Zukunft, in der Menschen mit Behinderungen ein selbstverständlicher Teil unserer Gesellschaft sind.

Der Beirat berät die politischen Gremien und die Stadtverwaltung in Fragen der Arbeit mit und für behinderte Menschen.

Vorträge im Rahmen der Sitzungen

Regelmäßig stellen sich in den Sitzungen Vereine und Verbände, die im Beirat vertreten sind in Kurzvorträgen vor.

Des Weiteren wurden zu verschiedenen Themen externe Referenten zu den Sitzungen eingeladen. Beispielhaft seien hier genannt:

- Der Beauftragte der Landesregierung für die Belange behinderter Menschen, Herr Matthias Rösch
- Die Vorsitzende des Beirats der behinderten Menschen Frankenthal, Frau Kerstin Sauer
- Herr Paul Böhme. Vertreter des Jobcenter Vorderpfalz

Von Mitarbeitern der Stadtverwaltung Ludwigshafen wurde zu verschiedenen Themen referiert. Unter anderem waren dies:

- Aktionsplan für Menschen mit Behinderungen
- Stadtplan für Menschen mit Behinderungen
- Psychiatriekoordination

Weitere Aktivitäten

Der Beirat für Menschen mit Behinderungen ist im jährlich stattfindenden Stadtteilfest "Ganz normal anders" im Quartier Oggersheim West mit einem Stand vertreten.



Sprechstunden

Der Beauftragte für Menschen mit Behinderungen veranstaltet jeden ersten und dritten Montag im Monat von 10:00 bis 12:00 Uhr, sowie jeden ersten und dritten Donnerstag im Monat von 16:00 bis 18:00 Uhr Sprechstunden für die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Ludwigshafen.

Geschäftsstelle

Die Geschäftsstelle des Beirats für Menschen mit Behinderungen ist montags bis freitags von 8:00 – 12:00 Uhr besetzt. Sie bereitet in Abstimmung mit dem Vorsitzenden und stellvertretenden Vorsitzenden die Sitzungen vor und führt das Protokoll.



Tätigkeitsbericht des Beauftragten für Menschen mit Behinderungen im Zeitraum 01.07.2014 – 28.02.2019

In der ersten Wahlperiode hatte Herr Hans-Joachim Weinmann bis 28.02.2019 insgesamt 406 persönliche, telefonische und schriftliche Anfragen, Bitten und Beschwerden.

Auf einzelne Gebiete aufgeteilt ergibt sich folgendes Bild:

- 21 Anfragen, Bitten oder Beschwerden bei der Arbeitsplatzsuche oder bei Problemen mit dem Arbeitgeber
- 40 Anfragen, Bitten oder Beschwerden bezüglich Wohnungssuche oder –Umbau
- 92 Anfragen, Bitten oder Beschwerden zum Schwerbehindertenausweis oder Parkausweis nach der STVO
- 27 Stellungnahmen in Baugenehmigungsverfahren für private Mehrfamilienhäuser
- 125 Stellungnahmen für öffentliche Baumaßnahmen inkl. Straßen- und Haltestellenbau
- 65 Anfragen wegen Eingliederungshilfe
- 36 Anfragen hinsichtlich Themen/Problemen mit dem ÖPNV

Wenn auch nicht in allen Fällen voll im Interesse der Anfragenden geholfen werden konnte, so wurden doch zufriedenstellende Kompromisse erreicht bzw. konnte Verständnis für die Rechtslage erreicht werden.

Die jetzt laufende Wahlperiode des kommunalen Beauftragten für Menschen mit Behinderungen endet am Tage der Kommunalwahl am 26.05.2019.